



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA  
*"Superintendência de Compras e Licitações"*

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 151/2017

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 15/2017

Processo nº 23205.002148/2017-34

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS, por meio da Superintendência de Compras e Licitações, sediada Avenida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro, em Chapecó/SC, inscrita no CNPJ sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representada pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura **PÉRICLES LUIZ BRUSTOLIN**, nomeado pela Portaria nº 209 de 12 de março de 2013, publicada no D.O.U de 13/03/2013, inscrito no CPF sob o nº 950.605.969-15, portador da Carteira de Identidade nº 2997109 SSP/SC, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 15/2017, publicada no D.O.U. de 02/08/2017, processo administrativo nº 23205.002148/2017-34, RESOLVE registrar os preços da empresa **RSUL EIRELI - EPP**, CNPJ Nº 14.066.477/0001-84, com endereço na Rua Norberto Seara Heusi, nº 1143, Bairro Escola Agrícola, na cidade de Blumenau – Santa Catarina, CEP 89.037-800, representada por **LEANDRO GEREMIAS**, inscrito no CPF 039.376.959-31, portador da carteira de identidade nº 4087352, expedida pela SSP, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais pedagógicos e de cartografia para os laboratórios dos campi da UFFS, especificados no Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão nº 15/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Universidade Federal da Fronteira Sul  
Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,  
Chapecó – Santa Catarina  
Brasil – CEP 89802-112  
[www.uffs.edu.br](http://www.uffs.edu.br)

Grupo	Nº	Descrição Item	Preço Unitário	Unidade de Medida	Qtde	Total do Item
2	5	Bau Alfabetização Conjunto composto por 10 brinquedos educativos em madeira. Contém Dominó alfabetização, alfabeto ilustrado, loto leitura, alfabeto silábico, memória alfabetização, dominó divisão silábica, memória profissões, palavras cruzadas, sequência lógica, alinhavos vogais. Bau medindo 40x33x20cm. Desenvolvimento: Para as crianças em fase de alfabetização. Trabalha letra e palavra, aprendizado das letras, leitura, formação de palavras, discriminação figuras, cooperativismo, agilidade, português e agrupamento. Faixa etária: A partir de 4 anos.	R\$ 180,00	UNID	7	R\$ 1.260,00
	6	Blocos de Construção Brinquedo que trabalha os quatro atributos básicos: cores, tamanhos, formas e espessura. Bem como coordenação motora e criatividade. Indicado para estimular a criação de histórias e montagem de cenários. Produto contendo 50 peças em MDF, indicado para crianças a partir de 3 anos.	R\$ 36,00	UNID	8	R\$ 288,00
	7	Brincando de Vender Brinquedo que simula uma mercearia. Balcão e expositor com prateleiras de madeira ou M.D.F. composto por no mínimo 3 partes (prateleiras, base das prateleiras, e frente da venda/balcão). As prateleiras são compostas por, no mínimo, 9 peças servindo como expositor de produtos a serem vendidos. A Base das prateleiras é composta por, no mínimo, 7 peças. Frente da venda/balcão, no mínimo, 6 peças. 2 peças que formam a lateral da vendinha. Medidas do produto: 87 x 152 x 74 cm com tolerância de 10%. Certificado pelo INMETRO. Brinquedo equivalente ou superior ao Brincando de Vender da Didako Materiais Educativos.	R\$ 1.462,00	UNID	3	R\$ 4.386,00
	8	Cubo de Frações, 93 Peças Cubo de frações, fabricado em MDF, com 93 peças de diferentes cores. Suas divisões partem do inteiro até a décima parte, seguindo um doze avos e um dezoito avos. Pintura atóxica e certificado pelo INMETRO. Acompanha caixa de madeira medindo 8X20X26cm.	R\$ 48,90	UNID	7	R\$ 342,30
	9	Jogo de Montar, 480 Peças Conteúdo: 1 balde com 480 peças. Composição: Plástico ABS. Idade recomendada: A partir de 4 anos. Observação: Jogo similar ao Lego Creative.	R\$ 52,00	UNID	8	R\$ 416,00
	10	Jogo Fazendinha de Encaixar, 53 Peças Conteúdo: 1 fazendinha com 53 peças laváveis, cantos arredondados e acompanha caixa para guardar as peças. Material: plástico. Idade recomendada: a partir de 01 ano. Observação: Jogo similar ao da Dismat. O jogo desperta a percepção visual, trabalha a coordenação motora e estimula o raciocínio lógico.	R\$ 60,20	UNID	6	R\$ 361,20
	11	Massa de Modelar, 12 Cores Conjunto de massa de modelar de amido com no mínimo 12 cores diversas, com textura macia, não gruda nas mãos e não esfarela. Produto atóxico. Certificado pelo INMETRO. Equivalente ou superior que a Massa de Modelar das marcas Faber Castell ou Acrilex.	R\$ 3,50	CX	42	R\$ 147,00
	12	Material Dourado Individual Conjunto de peças confeccionado em madeira maciça com 62 peças. Peças cubinhos medindo 1x1x1cm cada um representa a unidade, colunas medindo 10x1x1cm cada um representam dezenas e placas medindo 10x10x1cm cada um representam centenas. Acondicionado em caixa de madeira.	R\$ 14,00	UNID	1	R\$ 14,00
	13	Sólidos Geométricos em Madeira Conjunto confeccionado em madeira, contendo 11 sólidos geométricos, de tamanhos variados, medindo aproximadamente 80x40mm, sendo: 01 Cilindro reto, 01 Pirâmide Quadrangular, 01 Cubo, 01 Prisma	R\$ 46,00	CJ	8	R\$ 368,00

		Triangular, 01 Prisma Hexagonal, 01 Cone Reto, 01 Esfera, 01 Pirâmide Triangular, 1 prisma oblíquo, 01 paralelepípedo reto, 01 prisma pentagonal. Medidas do Produto: 0,04 larg. X 0,04 comp. X 0,08 alt. Medidas da Embalagem: 0,27 comp. X 0,07 larg. X 0,20 alt. Idade: A partir de 3 anos.				
4	22	Dominó Matemático de Multiplicação (tabuada)Jogo de dominó com no mínimo 28 peças, medindo pelo menos 6 x 3 x 0,25 cm (LxAxP) com operações de multiplicação. Confeccionado em M.D.F., jogo e tampa serigrafados. Com Selo de Segurança do INMETRO. Pintada com materiais atóxicos. Acondicionado em caixa de madeira. Certificado pelo INMETRO.	R\$ 12,00	UNID	4	R\$ 48,00
	23	Jogo da Memória de Frutas e HortaliçasJogo da memória com no mínimo 40 peças em madeira, com desenhos de frutas e hortaliças. Não recomendável para menores de 3 anos. Aprovado pelo INMETRO.	R\$ 10,70	UNID	8	R\$ 85,60
	24	Jogo Dominó Alfabetização Estimula o processo de análise e síntese visual auxiliando na aquisição da linguagem escrita. Produto contendo 28 peças em MDF, indicado para crianças a partir de 3 anos.	R\$ 12,00	UNID	8	R\$ 96,00
	25	Jogo Dominó das Formas GeométricasJogo Dominó das formas geométricas composto por no mínimo 28 peças de madeira ou MDF medindo aprox. 7 x 3,5 cm e com as imagens serigrafadas. Embalagem: caixa de madeira ou MDF com tamanho adequado para acondicionar todas as peças. Com Selo de Segurança do INMETRO. O jogo deverá ser equivalente ou superior ao Jogo Dominó Formas Geométricas das marcas Carlu ou Simquê.	R\$ 12,00	UNID	8	R\$ 96,00
	26	Jogo Dominó de FrutasJogo de Dominó das Frutas composto por no mínimo 28 peças de madeira, artisticamente serigrafadas. Deve acompanhar caixa de madeira para acondicionamento. Indicado para crianças acima de 3 anos. Aprovado pelo INMETRO.	R\$ 12,00	UNID	8	R\$ 96,00
	27	Quebra -Cabeça AlimentosConfeccionado em M.D.F. 0,28 cm composto por 20 peças recortadas a laser, pintadas com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica. Ilustração: Alimentos (frutas, queijo, peixe, pão etc). Medida do quebra-cabeça montado: 30 x 23 cm. 1 Base de M.D.F. com fundo em baixo relevo (para montar o quebra-cabeça), medindo 33,5 x 27 cm. Embalagem: Película de P.V.C. encolhível. Produto com certificação do INMETRO.	R\$ 13,60	UNID	7	R\$ 95,20
	28	Quebra -Cabeça Higiene Confeccionado em M.D.F. 0,28 cm, composto por 30 peças pintadas com fundo branco ultravioleta e serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica. Ilustração: Dente tomando banho (se escovando). Medida do quebra-cabeça montado: 30 x 23 cm. Uma base de M.D.F. com fundo em baixo relevo (para montar o quebra -cabeça), medindo 33,5 x 26,5 cm. Embalagem película de P.V.C. encolhível. Produto com certificação do INMETRO.	R\$ 13,50	UNID	8	R\$ 108,00
	29	Quebra -Cabeça Inclusão SocialConfeccionado em M.D.F. 0,28 cm composto por 24 peças recortadas a laser e uma base moldurada/baixo relevo, medindo 33,5 x 27 cm, peças pintadas com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica. Ilustração: crianças de etnias diferentes de mãos dadas brincando em roda. Embalagem: Película de P.V.C.	R\$ 13,50	UNID	8	R\$ 108,00
	30	Quebra -Cabeça NaturezaConfeccionado em M.D.F. 0,28 cm, composto por 50 peças pintadas com fundo branco	R\$ 13,50	UNID	8	R\$ 108,00

	ultravioleta atóxico, e serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica. Ilustração: Jardim com abelhas. Uma base de M.D.F. com fundo em baixo relevo (para montar o quebra cabeça), medindo 33,5 x 26,5 cm. Embalagem: Película de P.V.C. encolhível. Produto com certificação do INMETRO.				
31	Quebra -Cabeça Silábico Sons e LetrasContém: 36 peças Tam: 26,2x11,3x2,8cm. Auxilia na construção de palavras, associando som e quantidade de letras. Possibilita à criança conhecimentos importantes da formação das palavras, compreendendo a composição da sílaba com consoantes e vogais ou somente vogais e a generalização deste conhecimento.	R\$ 35,00	UNID	8	R\$ 280,00
32	Quebra-Cabeça Frutas e Legumes Confeccionado em M.D.F. composto por 50 peças pintadas com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica, ilustrando frutas e legumes. Medida do quebra-cabeça montado: 30 x 23 cm. Uma base de M.D.F. com um fundo em baixo relevo (para montar o quebra -cabeça), medindo 33,5 x 26,5 cm. Embalagem: Película de P.V.C. encolhível. Produto com certificação do INMETRO.	R\$ 13,50	UNID	8	R\$ 108,00
33	Quebra-Cabeça Mapa América do Sul em EVAQuebra-Cabeça Mapa América do Sul em EVA - Base de E.V.A vazada colado em uma base de M.D.F. medindo 26 x 34 cm, na forma do continente América do sul. Contém 13 países (ou 13 peças) que compõem o continente e suas respectivas capitais, que se destacam na base. Produto com certificação do INMETRO.	R\$ 13,50	UNID	55	R\$ 742,50
34	Quebra-Cabeça Meios de Transporte Confeccionado em M.D.F. 0,28 cm, composto por 16 peças serigrafadas pintadas com fundo branco ultravioleta atóxico. Ilustração: Meios de transportes: carro, bicicleta, avião, cavalo com carroça, etc. Medida do quebra -cabeça montado: 30 x 23 cm. Uma base de M.D.F. com fundo em baixo relevo (para montar o quebra-cabeça), medindo 33,5 x 26,5 cm. Embalagem: Película de P.V.C. encolhível. Produto com certificação do INMETRO.	R\$ 15,00	UNID	8	R\$ 120,00
35	Quebra-Cabeça Silábico ObjetosConfeccionado em M.D.F. 0,28 cm composto por 16 peças, sendo 6 desenhos quebra-cabeça de 15 x 12 cm, pintadas com fundo branco ultravioleta atóxica e serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica, com ilustrações de diferentes objetos (alfinete, prato, televisão, relógio, chave e pá), com cortes diferenciados, separando objetos em partes com suas respectivas sílabas. Observação: as sílabas que não se separam, exemplo pá, a base é inteira. Tampa: Face externa pintada com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafada em policromia ultravioleta atóxica, com orifício de 1 cm (para facilitar a abertura da caixa). Embalagem: Caixa de madeira (com encaixe de correr) medindo 18 x 15 x 4 cm. Lacrada com película de P.V.C. encolhível. Produto com certificação do INMETRO.	R\$ 22,00	UNID	7	R\$ 154,00
36	Quebra-Cabeça SilábicoConfeccionado em M.D.F. 0,28 cm composto 18 peças, sendo 6 desenhos quebra-cabeça de 15 x 12 cm, pintados com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafado em policromia ultravioleta atóxica, com ilustrações de diferentes legumes (beterraba, pimentão, milho, vagem, cenoura e abóbora), com quantidades de cortes diferenciados separando legumes em partes com suas respectivas sílabas. Tampa: Face externa pintada com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafada em policromia ultravioleta atóxica, com orifício de 1 cm, para facilitar a abertura da caixa. Embalagem: Caixa de madeira (com encaixe de correr) medindo 18 x 15 x 4	R\$ 22,00	UNID	8	R\$ 176,00

		cm, lacrada com película de P.V.C. encolhível. Produto com certificação do INMETRO.				
9	48	Mapa Brasil Centros Urbanos Plastificado, Moldura em Madeira, 0,90 x 1,20m, Escala 1:5.100.000 Mapa telado, plastificado, com moldura em madeira superior e inferior, tamanho aproximado de 0,90 x 1,20 m e com alças para sustentação, com as seguintes informações mínimas: mapa do Brasil Centros Urbanos, etnias e movimentos populacionais com limite de país, limite de estado, capitais, cidades, rios, densidade demográfica, áreas indígenas, imigração e países vizinhos. Escala 1:5.100.000	R\$ 30,00	UNID	4	R\$ 120,00
	49	Mapa Brasil Hidrográfico, 0,90 x 1,20m, Prancha Laminada, Moldura em Madeira, Escala 1:5.000.000 Mapa com a hidrografia do Brasil. Formato 0,90 x 1,20 m, acabamento prancha laminada frente e verso, com moldura em madeira superior e inferior e com alças para sustentação, enroladas. Escala: 1:5.000.000. Descrição: com limites do país, limite de estado, capitais, cidades, rios, usinas hidrelétricas, limites das bacias hidrográficas, regiões hidrográficas e países vizinhos. Mapa encarte \u2013 2013 Aquífero Guarani.	R\$ 56,62	UNID	5	R\$ 283,10
	50	Mapa Brasil Relevo, Formato 0,90 x 1,20m, Prancha Laminada, Moldura em Madeira, Escala: 1:5.000.000 Mapa com o Relevo do Brasil. Formato 0,90 x 1,20 m, acabamento prancha laminada frente e verso, com moldura em madeira superior e inferior e com alças para sustentação, enroladas. Escala: 1:5.000.000. Descrição: com limite de país, limite de estado, capitais, cidades, rios e países vizinhos. Classificação do relevo brasileiro segundo Jurandyr Ross.	R\$ 56,62	UNID	5	R\$ 283,10
	51	Mapa Brasil Vegetação, 0,90 x 1,20m, Prancha Laminada, Moldura em Madeira, Escala 1:5.000.000 Mapa do Brasil vegetação. Formato 0,90 x 1,20 m, acabamento prancha laminada frente e verso, com moldura em madeira superior e inferior e com alças para sustentação, enroladas. Escala: 1:5.000.000. Descrição: com limites do país, limite de estado, capitais, cidades, rios, parques, reservas, sistemas ambientais, formações florestais, formações complexas, formações campestres, formações litorâneas, biomas e países vizinhos.	R\$ 56,62	UNID	5	R\$ 283,10
	52	Mapa do Brasil Geopolítico Escala: 1:4.000.000 - Formato: 1.20X1.55M Divisão política e regional, contém os principais municípios, distritos, povoados, áreas indígenas, rios, portos e aeroportos. Malha rodoviária com distâncias parceladas, ferrovias e hidrovias. Apresenta continuidade cartográfica dos países vizinhos, com destaques dos países que pertencem ao Mercosul e Bandeiras com números e dados. Bem como, tabela de números e dados referentes aos estados brasileiros. Acabamento deve ser laminado frente e verso, permitindo riscar e apagar com caneta de quadro branco. Molduras de madeira nas extremidades e velcro para sustentação.	R\$ 69,47	UNID	6	R\$ 416,82
	53	Mapa do Brasil Urbano Escala: 1:5.100.000 - Formato: 1.17X0.89M Apresenta limite de país, limite de estado, capitais, cidades, rios e indicação através das cores para destacar o nível de urbanização por Estado conforme descrito na legenda do mapa. Mapa encarte do percentual da população estadual que reside na área urbana. Acabamento deve ser laminado frente e verso, permitindo riscar e apagar com caneta de quadro branco.	R\$ 56,62	UNID	3	R\$ 169,86

	Molduras de madeira nas extremidades e velcro para sustentação.				
54	Mapa Hidrosfera, 0,90 x 1,20m, Prancha Laminada, Moldura em Madeira Formato 0,90 x 1,20 m, acabamento prancha laminada frente e verso, com moldura em madeira superior e inferior e com alças para sustentação, enroladas. Escala ilustrativa. Descrição: ciclo das águas, relevo submarino.	R\$ 56,62	UNID	6	R\$ 339,72
55	Mapa Mundi Político, Plastificado, Moldura em Madeira, 110 x 90 cm, Escala 1:36.700.000 Mapa mundi telado, plastificado, com moldura em madeira superior e inferior, alças para sustentação e tamanho aproximado de 110 x 90 cm, escala 1:36.700.000, com divisão dos continentes, destacados por tonalidades diferentes de cores, capitais, rios, lagos, fuso horário, latitude, longitude e pontos culminantes.	R\$ 56,62	UNID	4	R\$ 226,48
56	Mapa Nossa Terra, 0,9x1,20m, Prancha Laminada, Moldura em Madeira, Escala 1:5.150.000 Formato 0,90 x 1,20 m, acabamento prancha laminada frente e verso, com moldura em madeira superior e inferior e com alças para sustentação, enroladas. Escala 1:5.150.000. Descrição: Mapa do Brasil Nossa Terra com limite de país, limite de estado, capitais, cidades, rios, rodovias, ferrovias, distâncias rodoviárias, divisões regionais. Encartes de mapas do Brasil temático com percentual da população que reside na área urbana, fuso horário civil, regiões geoeconômicas e PIB, pontos extremos e fronteiras, classificação do relevo, classificação dos climas e bandeira dos estados.	R\$ 56,62	UNID	4	R\$ 226,48
57	Mapa Projeções, 0,90 x 1,20m, Prancha Laminada, Moldura em Madeira Mapa Projeções. Formato 0,90 x 1,20 m, acabamento prancha laminada frente e verso, com moldura em madeira superior e inferior e com alças para sustentação, enroladas. Escala ilustrativa. Descrição dos tipos de projeções.	R\$ 56,62	UNID	4	R\$ 226,48
58	Mapa Rio Grande do Sul, 0,90 x 1,20m, Prancha Laminada, Moldura em Madeira, Escala 1:830.000 Formato 0,90 x 1,20 m, acabamento prancha laminada frente e verso, com moldura em madeira superior e inferior e com alças para sustentação, enroladas. Escala 1:830.000. Mapa do Rio Grande do Sul com limite estadual, limite municipal, cidades, rodovias, portos, aeroportos, tabela rodoviária, índice de localização municipal, com distâncias parciais nas rodovias e índice para localização dos municípios no mapa, divisão das micro e mesorregiões do Estado conforme o IBGE com legenda indicativa.	R\$ 56,62	UNID	4	R\$ 226,48
59	Mapa Terra, 0,90 x 1,20m, Prancha Laminada, Moldura em Madeira Formato 0,90 x 1,20 m, acabamento prancha laminada frente e verso, com moldura em madeira superior e inferior e com alças para sustentação, enroladas. Descrições: iluminação solar na Terra, rotação, translação, estações do ano, camadas internas do planeta Terra, eclipse solar e eclipse lunar.	R\$ 56,62	UNID	5	R\$ 283,10
60	Mapa Terrestre, Plástico Alto Relevo, 100 x 80cm Mapa terrestre decorativo em plástico rígido em alto relevo, quadro emoldurado com moldura em madeira nos quatro lados e tamanho aproximado de 100 x 80 cm.	R\$ 56,62	UNID	4	R\$ 226,48
61	Mundi Mar Azul Escala:	R\$ 56,62	UNID	4	R\$ 226,48

		1:29.000.000 - Formato: 1,20X0,85m Todos os países, capitais, principais cidades, portos, aeroportos, rosa dos ventos, batimetria, polo ártico e antártico. Nomenclatura: Português."	Contém:				
10	62	Mapa Brasil Colonial I Escala: 1:5.200.000 - Formato: 0.89X1.17M Capitanias Hereditárias, Divisão do Brasil, Tratados e Limites, Missões, Fortificações e Invasões Estrangeiras. Acabamento deve ser laminado frente e verso, permite riscar e apagar com canetas de quadro branco. Molduras de Madeira nas extremidades e velcro para sustentação.		R\$ 25,00	UNID	3	R\$ 75,00
	63	Mapa Brasil Colonial II Escala: 1:5.200.000 - Formato: 0.89X1.17M Conteúdo: Revoltas, Atividades Econômicas, Povoamento e Família Real. Acabamento deve ser laminado frente e verso, permite riscar e apagar com canetas de quadro branco. Molduras de Madeira nas extremidades e velcro para sustentação.		R\$ 25,00	UNID	4	R\$ 100,00
	64	Mapa Brasil Império Escala: 1:5.200.000 - Formato: 0.89X1.17M Conteúdo: Independência, Revoltas Regenciais e Liberais, Conflitos Externos e Atividades Econômicas. Acabamento em laminado frente e verso, permite riscar e apagar com canetas de quadro branco. Molduras de Madeira nas extremidades e velcro para sustentação.		R\$ 25,00	UNID	3	R\$ 75,00
	65	Mapa das 1a. e 2a. Guerras Mundiais Escala: 1:36.400.000 - Formato - 0.89X1.17M Abrange os blocos militares, expansão máxima do EIXO, formas de governo, nações surgidas após os conflitos, custos militares, batalhas, etc. Acabamento deve ser laminado frente e verso, permite riscar e apagar com canetas de quadro branco. Molduras de Madeira nas extremidades e velcro para sustentação.		R\$ 25,00	UNID	3	R\$ 75,00
	66	Mapa Era de Conflitos Escala: 1:30.000.000 - Formato: 0.89X1.17M Abrange os movimentos políticos e sociais anteriores e posteriores às guerras mundiais, além da descolonização afro-asiática, conflitos após a 2a. Guerra Mundial, etc. Acabamento deve ser laminado frente e verso, permite riscar e apagar com canetas de quadro branco. Molduras de Madeira nas extremidades e velcro para sustentação.		R\$ 30,00	UNID	3	R\$ 90,00
	67	Mapa Formação - Alemanha - Itália e Rússia Escala: 1:10.000.000 - Formato: 0.89X1.17M Demonstra a expansão territorial, conflitos e regiões anexadas. Acabamento deve ser laminado frente e verso, permite riscar e apagar com canetas de quadro branco. Molduras de Madeira nas extremidades e velcro para sustentação.		R\$ 30,00	UNID	3	R\$ 90,00
	68	Mapa Neocolonialismo Escala: 1:30.000.000 - Formato: 0.89X1.17M Esboça o domínio Europeu sobre a África, Ásia, além das possessões americanas e o expansionismo no Pacífico. Acabamento deve ser laminado frente e verso, permite riscar e apagar com canetas de quadro branco. Molduras de Madeira nas extremidades e velcro para sustentação.		R\$ 25,00	UNID	3	R\$ 75,00
	69	Mapa Brasil Relevo, Formato 0,90 x 1,20m, Prancha Laminada, Moldura em Madeira, Escala: 1:5.000.000 Mapa com o Relevo do Brasil. Formato 0,90 x 1,20 m, acabamento prancha laminada frente e verso, com moldura em madeira superior e inferior e com alças para sustentação, enroladas. Escala: 1:5.000.000. Descrição: com limite de país, limite de estado,		R\$ 25,00	UNID	4	R\$ 100,00

		capitais, cidades, rios e países vizinhos. Classificação do relevo brasileiro segundo Jurandy Ross.				
	70	Prancha de Geografia - Atmosfera Formato: 0,89X1,17M. Representa as camadas da Atmosfera, Termosfera, Troposfera, Exosfera, Ionosfera, Mesosfera e Estratosfera. Acabamento deve ser laminada frente e verso, permitindo riscar e apagar com canetas de quadro branco. Molduras de madeira nas extremidades e velcro para sustentação.	R\$ 25,00	UNID	6	R\$ 150,00
	71	Prancha de Geografia - Energia Formato: 0,89X1,17M. Representa as Usina Hidrelétrica, Usina Termelétrica, Usina Nuclear, Energia Eólica, Energia Solar e Petróleo (exploração terrestre). Acabamento deve ser laminada frente e verso, permitindo riscar e apagar com canetas de quadro branco. Molduras de madeira nas extremidades e velcro para sustentação.	R\$ 25,00	UNID	5	R\$ 125,00
11	72	Prancha de Geografia - Espaço Geográfico Formato: 0,89X1,17M. Representa: Espaço Geográfico, Espaço Natural, Espaço Rural, Espaço Cultural e Espaço Urbano. Acabamento deve ser laminada frente e verso, permitindo riscar e apagar com canetas de quadro branco. Molduras de madeira nas extremidades e velcro para sustentação.	R\$ 25,00	UNID	5	R\$ 125,00
	73	Prancha de Geografia - Relevo Formato: 0,89X1,17M. Representa os Agentes de formação do nosso Relevo, Descreve as etapas da Pangeia. Acabamento: Laminada frente e verso, permite Riscar e Apagar com canetas de quadro branco. Molduras de Madeira nas extremidades e velcro para sustentação.	R\$ 25,00	UNID	6	R\$ 150,00
	74	Prancha de Geografia - Sistema Solar Formato: 0,89X1,17M. Representa os Planetas com suas nomenclaturas, distâncias média do Sol, diâmetros, massas e temperaturas. Encartes da Via Láctea e Big Bang. Acabamento deve ser laminado frente e verso, permitindo riscar e apagar com canetas de quadro branco. Molduras de madeira nas extremidades e velcro para sustentação.	R\$ 25,00	UNID	6	R\$ 150,00
TOTAL						R\$ 14.921,48

### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

Universidade Federal da Fronteira Sul  
Avenida Fernando Machado, Nº 1086, Centro,  
Chapadão - Santa Catarina  
Brasil - CEP 89802-112  
[www.uffs.edu.br](http://www.uffs.edu.br)

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

## 5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Chapécó/SC, 28 de Setembro de 2017.

  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Péricles Luiz Brustolin

Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

  
RSUL EIRELI – EPP

Leandro Geremias

Sócio – Proprietário

TESTEMUNHAS:

  
NOME:

CPF: 087.185.429-56

  
NOME:

VANESSA BECKER

Slape: 2152975

CPF:

Superintendência de Compras e Licitações  
Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS